




1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 沈抚示范区沈白高铁伯官站配套设施（管网）及站前广场项目

项目代码 2402-211500-04-01-359231

建设单位联系人 张亚秋 联系方式 13504949311

建设地点 辽宁 省 沈阳 市 浑南区高坎街道

地理坐标 123 度 42 分 36.245 秒， 41 度 52 分 40.306 秒

建设项目

行业类别

五十二、交通运输业、管

道运输业 131、城市道路

（不含维护；不含支路、

人行天桥、人行地道）；

五十、社会事业与服务业

118、驾驶员训练基地、公

交枢纽、长途客运站、大

型停车场、机动车检测场
[...]
本工程施工期废气排放主要为施工扬尘、施工燃油废气、路面浇筑废气等。

（1）施工扬尘

施工扬尘主要来自施工现场土地平整、站房建设、施工材料装卸、临时堆土

以及车辆行驶等过程。

由于土方开挖、建材装卸、表土堆存等施工作业产生的扬尘对环境空气造成

的影响大小与范围取决于产生量和气候条件，影响面主要集中在施工场地下风向

150m范围内，根据有关资料可知，当风速大于 3.0m/s时，地面将产生扬尘，另外，

进出施工场地的运输车辆也会造成施工作业场所近地面粉尘浓度升高，运输车辆

引起的扬尘对路边 30m范围内影响较大，而且会形成线形污染，路边的 TSP浓度

可达 10mg/m3以上，一般浓度范围在 1.5~30 mg/m3之间。

施工对环境空气质量的影响是暂时的，只限于施工期，施工结束后，影响会

随之消失。

（2）施工燃油废气

燃油施工机械的尾气排放，其主要污染物为 NOx、CO及烃类等。对附近居民

有一定的影响。施工人员要做好施工现场的交通组织，避免因施工造成的交通阻

塞，减少运输车辆怠速产生的废气排放。由于本工程为线性工程，施工作业具有

流动性和间歇性的特点，排放源分散，施工机械及车辆废气使所在区域废气排放

总量上增加不大。另外，工程施工作业区域地形开阔，空气流动条件较好，有利

于污染物的扩散。因此，施工机械及车辆排放的有害气体将迅速扩散，只要加强

设备和车辆的养护，燃油废气排放不会对周边环境产生明显的影响。并且燃油废

气影响是暂时的，随着施工结束，影响也随之消失。

（3）沥青烟



45

本项目建设路面为混凝土路面，在路面铺设过程中将产生少量沥青烟，对施

工人员及附近居民会有一定的影响，根据调查，沥青铺设过程中下风向 50m外苯

并[a]芘浓度低于 0.00001mg/m3，非甲烷总烃浓度小于 0.16mg/m3，远远小于对施工

人员和附近居民造成健康影响的浓度值，且沥青烟影响随施工期结束而消失，对

大气环境污染较为短暂。

4、水环境影响分析

施工过程中产生的废水主要来自建筑施工废水和生活污水。

①施工废水

建筑施工废水包括沟槽开挖产生的作业面及基坑积水、雨水冲刷泥浆水、机

械设备冲洗水。施工过程中基坑积水经降排措施不影响施工，环评要求施工废水

经沉淀池处理达到施工用水水质标准后循环使用，不外排，对环境不会带来明显

影响。

②施工人员生活污水

本项目预计施工人员 60人，工期 450天，用水量按 30L/人·d计，则生活用水

量为 1.8t/d；生活污水产生量按用水量的 80%计，则生活污水产生量为 1.44t/d。由

于本项目施工期间，在施工现场不设置工地食堂，采用配餐制，施工人员均为临

近村庄居民，不设施工营地。因此，本项目产生的废水全部排入临时防渗旱厕，

定期清掏，不外排。施工结束后及时拆除厕所，并进行清理、消毒，对环境产生

的影响较小。

5、固体废弃物影响分析

本项目施工期动土石方量较小，根据土石方平衡，挖方部分用于回填，产生

弃土运至安子建材西 138m处，距本项目路程约 14km，用于附近项目建设用土。

固体废弃物主要为建筑垃圾及生活垃圾。

（1）生活垃圾

本项目不在施工场地食宿，但在建设施工过程中，依旧会产生生活垃圾，主

要是果皮、烟盒、灰渣等。本项目建筑施工期约为 15个月，本项目施工期间施工

人员约有 60人。施工人员生活垃圾产生量按 0.5kg/人·d计，则每天生活垃圾产

生量为 30kg/d，工程期约 450天，共产生生活垃圾 13.5t。施工人员产生的生活垃

圾，若堆置不当或清运不及时，则容易滋生蚊蝇，引起疾病传播，对项目区及其



46

附近区域的空气环境、水环境、土壤环境等产生一定的影响。因此，生活垃圾不

可随意丢弃，应在施工区及生活区设垃圾桶，要求及时清运，由环卫部门统一处

理。

（2）建筑垃圾

项目施工期建筑垃圾按照每 100m2 建筑面积产生 2t 计，本项目建筑面积

48740m2，则产生量约为 969.46t。若建筑土石料随意堆放，会使堆放点及周围显得

脏乱，影响周围自然景观的视觉效果；对施工过程中产生的建筑垃圾尽可能用于

回填，不适宜回填的则要及时外运，送至垃圾填埋场统一处置。清运时，会沿路

散落成为垃圾，破坏沿途环境卫生，因此必须安排专人进行监管。

综上所述，本项目施工期固体废物经妥善处置后，将对周边环境影响较小。

运

营

期

生

态

环

境

影

响

分

析

结合本项目特点，识别运营期污染物产生节点和污染因子汇总见表 4-2。

表4-2 污染物产生节点和污染因子汇总表

时段 类别 产污节点 污染因子 评价因子

营

运

期

废气 过路车辆、污水处理站
车辆尾气、氨、硫化

氢、臭气浓度

非甲烷总烃、CO、NO2、

氨、硫化氢、臭气浓度

废水 工作人员、旅客 生活废水 COD、SS、NH3-N、BOD5

噪声 行驶机动车 交通噪声 等效 A声级，Leq

固废
人流遗弃的垃圾、污水处

理站

人流遗弃的垃圾、废

活性炭、废紫外灯管、

在线监测废液

人流遗弃的垃圾、废活

性炭、废紫外灯管、在

线监测废液

生态 生态系统、植被、动物、环境敏感目标等的影响分析

1、生态环境影响分析

项目建成后，其对生态系统的影响主要表现在对生态系统的阻碍，以及车辆

扬尘对项目两侧的植物的影响。

施工结束后，施工人员、设备撤离，植被进入恢复期，对动物栖息地的干扰

强度大大降低。营运期对野生动物的影响主要表现在来往车辆的路噪和汽车鸣喇

叭、人流、照明等对周围 200m范围内栖息的动物会造成一定的影响。由于动物警

觉性很高，移动和适应能力都很强，在受到噪音惊扰后会立即躲避，寻找安全的

生境。因此工程营运期会对评价区内动物影响较小。

本项目涉及的环境敏感区主要为永久基本农田。运营期汽车尾气会对农作物

产生一定的影响，主要表现在：①遮蔽作用；②气孔阻塞作用；③提高叶表温度；

④促进附生植物的生长；⑤损坏叶表的表皮蜡状物。

详细内容见《沈抚示范区沈白高铁伯官站配套设施（管网）及站前广场项目



47

生态环境影响专题评价》。

2、声环境影响分析

本项目运营期的主要噪声来自于交通噪声。项目运营后初期、中期、远期的

环境保护目标处的噪声值较现状增量在 0dB(A)-2.5dB(A)，敏感点腰沟村噪声满足

《声环境质量标准》（GB3096-2008）的 4a类声环境功能区噪声限值（昼间 70dB(A)、

夜间 55dB(A)）及 1类声环境功能区噪声限值（昼间 55dB(A、夜间 45dB(A)）相

应要求。详细内容见《沈抚示范区沈白高铁伯官站配套设施（管网）及站前广场

项目声环境影响专题评价》。

3、大气环境影响分析

本项目运营期大气污染物主要来自汽车尾气、污水处理站废气，汽车尾气要

污染物为 CO、NOX、非甲烷总烃等，但道路长度均较短，汽车在地面行驶时尾气

排放量较小，经空气的稀释和扩散后，对环境影响很小。

（1）污水处理站的恶臭气体

项目自建污水处理站对产生的废水进行处理，根据建设单位及环保工程设计

单位提供的资料，污水处理站采用“格栅+调节池+ZRE-G模块（缺氧池+好氧池+

沉淀池+中间水池+出水池）”的处理工艺，污水处理站运行过程中会产生少量的

恶臭气体，主要为 NH3、H2S。根据美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情

况的研究，每处理 1gBOD5可产生 0.0031gNH3和 0.00012gH2S，本项目污水处理站

设计处理能力 100m3/d（36500m3/a），需处理 BOD5 3.1960t/a，则本项目 NH3的产

生量为 0.0162t/a（0.00185kg/h）、H2S的产生量为 0.000627t/a（0.0000716kg/h），

本项目污水处理站设置活性炭吸附装置，废气经集气罩由 3000m3/h的风机吸入活

性炭装置处理后由一根 15m高排气筒排放，集气效率为 90%，活性炭吸附装置处

理效率 80%计，故本项目有组织 NH3的排放量为 0.00292t/a（0.000333kg/h）、H2S

的排放量为 0.000113t/a（0.0000129kg/h）。无组织 NH3 的排放量为 0.00162t/a

（0.000185kg/h）、H2S的排放量为 0.0000627t/a（0.00000716kg/h）。

表 4-3 废气污染物排放一览表

污染

源

污

染

物

废气

量
m3/h

产生

浓度
mg/m3

产生速率
kg/h 治理措施

排放

浓度
mg/m

3

排放速

率 kg/h

排放

小时
h

年排放

量 t/a

排

放

形

式

污水 氨 / / 0.000185 / /
0.00018

5
8760

0.0016

2

无

组



48

处理

站

织

3000 0.555 0.00166

活性炭吸

附+15m 高

排气筒

（DA001）

0.111
0.00033

3
8760

0.0029

2

有

组

织

硫

化

氢

/ /
0.000007

16
/ /

0.00000

716
8760

0.0000

627

无

组

织

3000
0.021

5

0.000064

4

活性炭吸

附+15m 高

排气筒

（DA001）

0.004

30

0.00001

29
8760

0.0001

13

有

组

织

4、水环境影响分析

本项目运营期产生的废水主要为生活污水。生活污水排放量为 9805.36m3/a，

由于本项目处理伯官高铁站污水，排水量按 36500m3/a计，生活污水经化粪池处理

后进入一体化污水处理设施处理后排入任境河。项目产生的污水中主要污染物为

pH、CODCr、BOD5、氨氮、SS、总磷、总氮、动植物油等。

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》附表 1 集中式污染治理

设施产排污系数手册中表 1.1 城镇污水处理厂水污染物产排污参考值—辽宁省沈

阳市进水水质，结合本项目生活污水排放情况，本项目建成后各污染物的产生浓

度及产生量见表 4-4。

表 4-4废水污染物产生量及产生浓度一览表

排放源 污染因子
处理前产生情况

污水处理站出水标准
产生浓度 mg/L 产生量 t/a

生活污水，年

排放量
365000m3/a

COD 350 12.775

《城镇污水处理厂污染

物排放标准》

（GB18918-2002）一级

A标准

BOD5 150 5.475

氨氮 30 1.095

SS 200 7.300

总氮 40.0 1.460

总磷 5.0 0.183

动植物油 20.0 0.730

5、固体废物环境影响分析

运营期固体废弃物主要来自旅客及工作人员产生的生活垃圾、污水处理站污

泥、设备运行产生的废活性炭、废紫外灯管、在线监测废液等。

（1）生活垃圾：生活垃圾按 0.5kg/人•d计算，按照最大旅客量 67万人/a计，

员工 40 人，则生活垃圾量为 342.3t/a。垃圾由人工收集后进行分类，纸张、塑料



49

瓶、金属材料等回收利用，由环卫部门定期清运。旅客生活垃圾相对集中，便于

处理，项目拟在客运站和人行广场建设数量充足、分布合理的垃圾箱，用于生活

垃圾的收集，收集后交环卫部门集中处理，在定期、定时清理垃圾箱的情况下，

不会对周围景观造成明显的影响。

（2）污泥：本项目产生的废水总量按 36500m3/a计，废水处理过程中会产生

一部分污泥，根据《城镇污水处理厂污泥处理处置技术指南（试行）》，污泥约

占废水量的万分之五，则项目污水处理站运行过程中产生的污泥量约为 18.25t/a，

污水处理站污泥排入污泥池进行消化和脱水处理，确保有机物降解率达到 40%以

上，脱水后污泥含水率应小于 80%。运送到管理部门指定的场地进行处置，不在

场区内暂存。

（3）废活性炭：本项目活性炭主要吸附氨及硫化氢，吸附量为 0.0121t/a，根

据《广东工业大学工程研究》，活性炭吸附率按 250g/kg活性炭计算，即 1kg的活

性炭可以吸附 0.25kg的废气，故本项目需要 0.0484t/a活性炭，废活性炭产生量为

0.0605t/a，本项目年更换一次废活性炭，吸附污水处理站废气活性炭属于危险废物，

委托有资质单位处理，不在场内暂存。

（4）废紫外灯管

项目运营期尾水消毒采用紫外线消毒的方式。紫外线消毒将产生废紫外灯管，

灯管中含有汞，项目UV灯管更换周期为3年，紫外灯管更换量为0.005t/3a。根据《国

家危险废物名录》（2021年版），其属于“生产、销售及使用过程中产生的废含汞

荧光灯管及其他废含汞电光源，及废弃含汞电光源处理处置过程中产生的废荧光

粉、废活性炭和废水处理污泥”，危险类别为HW29 含汞废物，废物代码为

900-023-29。需收集后委托有资质单位进行安全处置。

（5）在线监测废液

在线监测设备用于监测COD、氨氮、总氮、总磷，设备每2小时自动采样监测

1次，并将监测废液排入设备下方的储槽内，定期运维人员会将废液清理至废液桶，

在线监测设备废液产生量约为0.15t/a。根据《国家危险废物名录》（2021年版），

其属于“环境检测（监测）活动中产生的含氰、氟、重金属无机废液及无机废液处

理产生的残渣、残液”，废物类别为HW49其他废物，废物代码为900-047-49。需收

集后委托有资质单位进行安全处置。



50

综上，本项目产废见下表 4-5。

表 4-5 本项目固体废物源强分析情况一览表

固废

名称

产生

工序
形态

废物类别及

代码

产生量

（t/a）
主要成

分

有害

成分

产废

周期
危险特性

防治

措施

生活

垃圾

职员、

旅客

生活

固态
一般固废
900-999-99 342.3

有机

物、纸

等

/ 每天 /
环卫

部门

清运

污泥

污水

处理

固态
一般固废
786-999-62 18.25 污泥 / 每季 /
[...]
生物多样性，确保项目建设后不会对区域生态环境造成不良影响。详细内容

见《沈抚示范区沈白高铁伯官站配套设施（管网）及站前广场项目生态环境

影响专题评价》。

2、声环境保护措施

本项目运营期的主要噪声来自于交通噪声。为减小交通噪声对周围环境

的影响，环评建议提高地面工程质量，加强道路的维修养护，保证施工质量

和管理，减少机动车在行驶过程中产生的振动和噪音，同时加强管理，过桥

车辆应在设计速度内行驶。通过以上措施，可降低交通噪声对周围环境的影



54

响。详细内容见《沈抚示范区沈白高铁伯官站配套设施（管网）及站前广场

项目噪声环境影响专题评价》。

3、大气环境保护措施

（1）大气环境影响预测

根据本项目废气污染物产生及排放特征，评价采用《环境影响评价技术

导则 大气环境》（HJ2.2-2018）推荐的估算模式 AERSCREEN 进行预测。

预测参数见下表。

表 5-2 估算模型参数表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 农村

人口数（城市选项时） /
最高环境温度/℃ 39.4
最低环境温度/℃ -27.7
土地利用类型 农作地

区域湿度条件 中等湿度

是否考虑地形
考虑地形 □是 ☑否

地形数据分辨率 ——

是否考虑岸线熏

烟

考虑岸线熏烟 □是 ☑否

岸线距离/m ——
岸线方向/° ——
表 5-3 面源参数表

名

称

面源起点

坐标/m 面源

海拔

高度
/m

面

源

长

度
/m

面

源

宽

度
/m

与正

北方

向夹

角/°

有效

排放

高度
/m

年排

放小

时数
/h

排

放

工

况

污

染

物

名

称

污染物排

放率/kg/h
X Y

污

水

处

理

站

-218 12 78.23 25 15 15 5 8760 正

常

NH3 0.000185

H2S 0.00000716

表 5-4 本项目点源参数表

编号

排气筒底

部中心坐

标/m
排气

筒底

部海

拔高

度/m

排

气

筒

高

度
/m

排

气

筒

出

口

内

径
/m

烟气

流量/
（m3/h）

烟

气

温

度/
℃

年排

放小

时数
/h

排

放

工

况

污染物排放速率

/（kg/h）

X Y NH3 0.000333

DA001 -209 15 79.68 15 0.2 3000 20 8760 连

续
H2S 0.0000129

表 5-5 主要污染源估算模型计算结果汇总表

污染源 Cmax（ug/m3） Pmax（%） 最大落地 D10%最 评价工



55

浓度距离
/m

远距离
/m

作

等级

DA001
NH3 0.000357 0.02

61
/ 三级

H2S 0.00000138 0.01 / 三级

无组织
NH3 0.000649 0.32

15
/ 三级

H2S 0.0000252 0.04 / 三级

经估算模式预测，本项目无组织 NH3、H2S最大落地点浓度符合《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）表 4厂界（防护带边缘）

废气排放最高允许浓度中二级标准要求。本项目有组织 NH3、H2S排放速率

符合《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表 2恶臭污染物排放标准限

值。废气可达标排放。

（2）污染物排放量核算

大气污染物有组织排放情况见表 5-6所示。

表 5-6 大气污染物有组织排放量核算表

序

号
排放口编号 污染物

核算排放浓

度/（mg/m3）

核算排放速率/
（kg/h）

核算年排放量/
（t/a）

一般排放口

1
污水处理站

排气筒
DA001

NH3 0.111 0.000333 0.00292

H2S 0.0043 0.0000129 0.000113

有组织排放量合计
NH3 0.00292

H2S 0.000113

大气污染物无组织排放情况见表 5-7所示。
表 5-7 大气污染物无组织排放量核算表

产污环

节
污染物

主要污染防

治措施

污染物排放标准
年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

污水处

理站

NH3 定期喷洒除

臭剂，加强绿

化

《恶臭污染物排放标

准》（GB 14554-93）
表 1

1.5 0.00162

H2S 0.06 0.0000627

无组织排放量合

计

NH3 0.00162

H2S 0.0000627
表 5-8 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 NH3 0.00454

2 H2S 0.000176

综上所述，项目区域所产生的废气均采取了有效的处理措施，对区域大

气环境质量影响较小。



56

（3）非正常工况分析

根据本项目特点，运营期非正常工况主要为环保设施达不到应有效率及

治理措施故障。本项目按最不利条件（环保设施损坏，无法正常运行，以最

不利情况考虑，所有环保设施处理效率为 0%）计算非正常工况污染物排放

量，详见表 5-9。

表 5-9 非正常工况污染物排放量

污染

源

非正常排放

原因

污染

物

非正常排放

量（kg/年）

单次持

续时间
/h

年发生

频次/
次

应对措施

污水

处理

站

废气治理措

施达不到预

期效果、废

气治理措施

故障

NH3 0.00113 0.5 2
加强管理、加强

设备检修、合理

操作H2S 0.0000438 0.5 2

非正常工况下污水处理站排放 NH3、H2S排放速率符合《恶臭污染物排

放标准》（GB 14554-93）表 2恶臭污染物排放标准限值。废气治理措施达

不到预期效果、废气治理措施故障时不会对周围空气环境产生较大影响。应

立即进行检修，保证废气治理设施正常运行。

（4）废气环保措施可行性分析

本项目污水处理站废气采用活性炭吸附后由 15m高排气筒排放，参考

《排污许可证申请与核发技术规范 水处理（试行）》（HJ 978-2018）中表

5废气污染治理可行技术参照表，见表 5-10 所示。本项目选用活性炭吸附

污水处理站产生的废气可行。

表 5-10 废气污染治理可行技术参照表

排放源 污染物 可行技术 本项目 是否可行

预处理段、污泥处理

段等产生恶臭气体的

工段

氨气、硫化氢

等恶臭气体

生物过滤、化学

洗涤、活性炭吸

附

活性炭吸附

+15m排气筒
可行

4、水环境保护措施

（1）废水产排情况

本项目营运期废水排放量 9805.36m3/a，由于本项目处理伯官高铁站污

水，排水量按 36500m3/a 计，均经一体化污水处理站处理后，排入任境河。

污水处理站受纳废水范围为：伯官站高铁站房和客运站旅客生活污水、伯官

站高铁站房和客运站员工生活污水。根据本项目污水水质和水量情况，考虑

到项目污水水质和水量的波动，根据设计资料，项目在站前广场西侧自建一



57

体化污水处理设施，处理规模为 100m3/d，用于处理旅客和员工产生的废水。

（2）废水污染治理措施可行性分析

①污水处理站工艺

污水处理站采用“格栅+调节池+ZRE-G模块（缺氧池+好氧池+沉淀池+

中间水池+紫外消毒+出水池）”的处理工艺，污水处理工艺如下图所示。

图 5-1 污水处理站处理工艺

污水处理设施工艺流程说明：

a.格栅：使用格栅对废水中的大颗粒杂物进行去除。

b.调节池：进行废水水量的调节和水质的均一。废水水量和水质在不同

时间内有较大的差异和变化，为使管道和后序构筑物正常工作，不受废水的

高峰流量和浓度的影响，把排出的高浓度和低浓度的水混合均匀，保证废水

进入后序构筑物的水质和水量相对稳定，便于生物处理的稳定。

c.厌氧、好氧池：在缺氧池和好氧池中通过微生物的作用，进行硝化反



58

硝化、短程硝化反硝化、短程硝化/反硝化-厌氧氨氧化，去除污水中的 COD、

SS、氨氮、总氮和总磷等污染物。污水流经缺氧池和好氧池，在大幅去除

COD和 BOD的同时经过硝化细菌和反硝化细菌的硝化反硝化作用，将污水

中的氨氮转化为 N2，从而也去除水中氨氮污染物，好氧池的硝化液回流至

缺氧池，用于总氮的去除，脱氮效率一般能达到 70%-80%。

d.沉淀池：好氧池出水进入沉淀池进行固液分离，上清液进入中间水池。

沉淀池底部的污泥一部分回流至缺氧池，补充流失的活性污泥，另一部分排

放至污泥池，污泥池的污泥定期清运。在进入沉淀池的管道上投加除磷剂

（PAC）用于去除剩余的总磷。

e.中间水池、过滤器、消毒器、出水池：中间水池设置提升泵，把水泵

入过滤器，进一步去除 SS等污染物，出水先经过紫外消毒器消毒，再进入

出水池，出水池中达标的水通过泵排放至附近水体任境河。当过滤器过滤阻

力达到设计值时进行冲洗，冲洗水采用出水池内的水，冲洗后产生的废水进

入调节池。

②水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目经污水处理站处理后废水排放量见下表 5-11所示。

表 5-11 项目污水处理设施主要工序处理效率

工艺

段
项目 pH COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

动植

物油

化粪

池、格

栅、调

节池

进水

（mg/L） 6~9 350.0 150.0 200.0 30.0 40.0 5.0 20.0

出水

（mg/L） 6~9 332.5 142.5 100.0 28.5 40.0 5.0 10.0

去除率 / 5% 5% 50% 5% 0% 0% 50%

厌氧

池、好

氧池

进水

（mg/L） 6~9 332.5 142.5 100 28.5 40 5 10

出水

（mg/L） 6~9 33.3 7.1 95 4.0 12 0.5 1.5

去除率

（%）
/ 90% 95% 5% 86% 70% 90% 85%

沉淀

池

进水

（mg/L） 6~9 33.3 7.1 95 4.0 12 0.5 1.5

出水

（mg/L） 6~9 31.6 6.8 38 3.8 11.40 0.48 1.2

去除率 / 5% 5% 60% 5% 5% 5% 20%

过滤
进水

（mg/L）
6~9 31.6 6.8 38 3.8 11.40 0.48 1.2



59

器 出水

（mg/L） 6~9 31.6 6.8 7.6 3.8 11.40 0.48 0.96

去除率 / 0% 0% 80% 0% 0% 0% 20%
标准（mg/L） 6~9 50 10 10 5 15 0.5 1

由上表可知，项目废水经污水处理设施处理后，废水中污染物排放浓度

分别为：COD：31.6mg/L，BOD5：6.8mg/L，SS：7.6mg/L，NH3-N：3.8mg/L，

总氮：11.4mg/L，总磷：0.48mg/L，动植物油 0.96mg/L，出水水质满足《城

市污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准，排入任

境河。

该污水处理工艺具有：（1）由于填料比表面积大，池内充氧条件良好，

池内单位容积的生物固体量较高，因此具有较高的容积负荷；

（2）由于池内生物固体量多，水流完全混合，故对水质水量的骤变有

较强的适应能力；

（3）剩余污泥量少，不存在污泥膨胀问题，运行管理简便。

（4）采用低氧多元生物脱氮MBBR工艺集成技术的 ZRE-G模块，即

可做成地上式也可做成地下式。

（5）占地小，投资省。

③污水处理站工艺可行性分析

本项目污水处理站工艺参考《排污许可证申请与核发技术规范水处理

（试行）》（HJ 978-2018）中表 4生活污水达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准限值可行性技术参照表，见表 5-12

所示。本项目选用“格栅+调节池+ZRE-G 模块（缺氧池+好氧池+沉淀池+

中间水池+出水池）”的处理工艺处理本项目产生的生活污水可行。

表 5-12 污水处理可行技术参照表

废

水

类

别

执行标

准
可行技术 本项目

是

否

可

行

生

活

污

水

执行
GB18918
中一级

标准的A
标准或

更严格

标准

预处理：格栅、沉淀（沉砂、初沉）、调节；

生化处理：缺氧好氧、厌氧缺氧好氢、序批式

活性污泥、接触氧化、氧化沟、移动生物床反

应器、膜生物反应器；

深度处理：混凝沉淀、过滤、暖气生物滤池、

微滤、超滤、消毒（次氯酸钠、臭氧、紫外、

二氧化氯）。

格栅+调
节池

+ZRE-G
模块（缺

氧池+好
氧池+沉
淀池+中
间水池+

可

行



60

出水池）+
过滤+紫
外消毒

（3）出水排河可行性分析

1.预测因子及预测范围

预测因子选取 COD、NH3-N。

本次地表水的预测范围为排污口上游 500m至下游 3000m，共 3.5km。

2.预测情景

预测受纳水体工程建设完成后满负荷运行枯水期时正常排放和非正常

排放后对地表水可能的影响。

情景一：正常排放情况，出水外排量为 100m3/d，本底环境值应采用

W1监测数据（排口上游 500m）；

情景二：非正常排放情况，污水处理设施未运行，导致污水排入地表水

体，即污水外排量为 100m3/d，本底环境值应采用W1监测数据（排口上游

500m）。

3.污染源及断面水质参数

①本项目污染源参数

本项目预测正常排放和非正常排放两种工况下排水对河流水质的影响，

污染物排放情况见下表。

表 5-13 本项目污染源参数

类型 正常排污 非正常排污

流量（m3/d） 100 100

污染因子浓度

（mg/L）
COD 50 350

NH3-N 5 30

②断面监测点位及水质参数

现状监测断面名称及位置。

表 5-14 项目现状监测断面名称及位置

断面编号 断面名称 断面功能

W1 排污口上游 500m 对照断面

W3 排污口下游 1000m 监测断面

W4 排污口下游 3000m 监测断面

表 5-16 断面水质监测结果

断面名称 采样日期 COD 氨氮



61

（最大值）mg/L （最大值）mg/L

W1

2024.9.4 12 0.035

2024.9.5 10 0.038

2024.9.6 11 0.091

W3

2024.9.4 7 0.041

2024.9.5 6 0.047

2024.9.6 6 0.097

W4

2024.9.4 8 0.067

2024.9.5 8 0.059

2024.9.6 8 0.106

③其他排放口情况

本项目预测范围内无其他排污口。

4.预测模式及预测过程

MIKE模型的污染物对流扩散（MIKE21-Ecolab）模块能将二维水动力

计算与污染物迁移计算相结合，并可方便地实现数据前处理、计算方案设定

和计算结果后显示，具有人机界面友好、可视化程度高等特点，可很好地反

映污染物在河流中的运动规律。本次评价应用 MIKE21-Ecolab 模块分析了

不同工况项目排污口对水环境的影响范围和程度。

①MIKE21模型控制方程

MIKE21模型控制方程采用平面二维数学模型，模拟预测物质在宽浅水

体中，在垂向均匀混合的状况。即《环境影响评价技术导则-地表水环境》

（HJ2.3-2018）E.6.1基本方程。

E.6.1基本方程

水动力数学模型的基本方程为：

（E.30）

（E.31）

（E.32）

式中：



62

水质数学模型的基本方程为：

（E.34）

式中： —源（汇）项污染物浓度，mg/L.

E.6.2.1连续稳定排放

不考虑岸边反射影响的宽浅型平直恒定均匀河流，岸边点源稳定排放，

浓度分布公式为：

（E.35）

式中：

—纵向距离 x、横向距离 y点的污染物浓度，mg/L；

—污染物排放速率，g/s；

其他符合说明同式（E.1）（E.2） （E.4） （E.9） （E.30）.

当 k=0时，由式（E.36）得到污染混合区外边界等浓度线方程为：

（E.36）

其中：

—污染混合区纵向最大长度；



63

—污染混合区横向最大宽度；

—污染混合区最大宽度对应的纵坐标，e为数学常

数，取值 2.718。

式中： —允许升高浓度， ，mg/L；

—水功能区所执行的污染物浓度标准限值，mg/L。

考虑岸边反射影响的宽浅型平直恒定均匀河流，岸边点源稳定排放，浓

度分布公式为：

（E.37）

宽浅型平直恒定均匀河流，离岸点源排放，浓度分布公式为：

（E.38）

②模型求解流程

MIKE21模型求解流程如下：

按MIKE21污染物对流扩散模块的设计原理，模型求解流程分为以下 7

个步骤。

步骤 1：划定模拟范围。根据需要解决的工程实际问题和相关技术导则

的要求确定排污口设置论证范围，然后确定数学模型的模拟计算范围。

步 骤 2 ： 应 用 MIKE21 模 型 中 独 立 的 网 格 编 译 器 （ MESH

GENERATION），将模拟区域划分为计算网格。

步骤 3：定义和整理计算边界。计算边界包含陆地边界和水域边界（开

边界），水域边界需给定水动力和水质边界条件，一般上游水域边界设定流

量值，下游水域边界设定与上游流量相对应的水位值，上下游水域边界均需

设定污染物浓度值。

步骤 4：网格地形插值。以描述河底高程的地形测量数据作为计算条件，



64

在网格编译器中导入地形测量数据，并进一步将高程值插值到各网格节点，

从而形成有效的计算网格。

步骤 5：模型参数率定。由于在河中设置排污口涉及的水域范围较小，